When a Latin writer wished to say that a person did something of his own accord, the locution most natural to him was 'sua sponte' an ablative absolute derived from the same root as our word 'spontaneous' [...] it would be correct to say that the phrase 'sua sponte' means 'of his own free will'. Latin writers also indicate that someone did something willingly by saying that he did it 'non in-vitus' (not unwillingly). Finally, they could apply the adjective 'voluntarius' to such an action, or say that it was done 'ex voluntate'.<sup>19</sup>

Pour bien délimiter le sens de *sponte sua*, citons deux textes de Cicéron. Le premier se trouve dans son œuvre *De partitione oratoriae*, il écrit : *Si imprudenter aut necessitate aut casu quippiam fecerit, quod non concederetur eis qui sua sponte et voluntate fecissent, ad eius facti deprecationem ignoscenda petenda venia est, quae sumetur ex plerisque locis aequitatis*.<sup>20</sup>

---

<sup>16</sup> *Spons, spontis* était seulement employé à l'ablatif dans l'expression *sponte sua/mea/tua*, etc. et au génitif également dans une expression fixe : *esse sua spontis*. Cf. Ernout 2001, 644.

<sup>17</sup> Cf. Ernout 2001, 644.

<sup>18</sup> Voir Bailly 2018, 625.

<sup>19</sup> Neal 1963, 18.

<sup>20</sup> Cic. *part. or.* 37.131 : « Si l'inadvertance, le hasard ou la nécessité nous ont conduit à une action sans excuse dans le cas où elle eût été volontaire ou spontanée, on implor-

D'après ce passage les motifs de l'action sont de deux types : par la force ou par volonté. Un acte du premier type est commis soit par l'inadvertance (*imprudenter*), soit par la nécessité (*necessitate*) ou par accident (*casu*). Ceux-ci s'opposent clairement à celui qui se fait volontairement (*sponte sua et voluntate*). Si l'action résultante reste la même dans tous les cas, ce qui importe juridiquement c'est la motivation. En effet, on jugera avec indulgence l'action commise de manière forcée. La motivation fait toute la différence : ce qui est imposé de l'extérieur et ce qui a son origine dans l'agent. *Sponte sua* est ici opposée à la contrainte externe, *necessitate et casu*, et synonyme de *voluntas*.

Le second passage se trouve dans *La République* de Cicéron. Dans ce fragment, c'est le philosophe Xénocrate de Chalcédoine, deuxième scholarque de l'Académie qui s'exprime dans ces termes :

Quin etiam Xenocraten ferunt, nobilem in primis philosophum, cum quaeretur ex eo, quid adsequerentur eius discipuli, respondisse, ut id sua sponte facerent, quod cogerentur facere legibus.<sup>21</sup>